
 1 

 

 

D.R.  n. 369             IL RETTORE 

 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n.168; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240; 

VISTO lo Statuto di questa Università emanato con D.R. n. 2959 del 14.06.2012, 

pubblicato sulla G.U. n. 157 del 07/07/2012 che, tra i principi statutari, 

individua la promozione della crescita scientifica, culturale e civile anche 

mediante la federazione tra Università ed enti o istituzioni nei settori della 

ricerca e dell’alta formazione, nonché il trasferimento delle conoscenze più 

avanzate, favorendo, allo scopo, forme di collaborazione con i centri di 

ricerca e/o soggetti pubblici e privati;  

VISTO l’art. 1 della L. n. 426/98 che disciplina la realizzazione degli interventi di 

bonifica e ripristino ambientale dei siti inquinati, da realizzare secondo le 

procedure ed i criteri di cui al D.M. n. 486/01, all’art. 252 del D. Lgs.. n. 

152/06 ed al D.M. n. 308/06; 

VISTO  l’art. 1 della L. n. 426/98 che individua tra i “siti di interesse nazionale” 

quello di Taranto, riconosciuta ai sensi della L. n. 83/12 quale “area in 

situazione di crisi industriale complessa”; 

CONSIDERATO  che, con il D.L. n. 1/2015 il Commissario Straordinario per la bonifica, 

ambientalizzazione e riqualificazione di Taranto, nella persona della dott.ssa 

Vera Corbelli, è stato incaricato di predisporre un Programma di misure, a 

medio e lungo termine, per la bonifica, ambientalizzazione e riqualificazione 

dell’intera area di Taranto, volto a garantire un adeguato livello di sicurezza 

per le persone e per l’ambiente e mitigare le relative criticità riguardanti la 

competitività delle imprese del territorio tarantino; 

 VISTO che il D.L. n. 1/2015 all’art. 6 stabilisce che il Commissario Straordinario, per 

l’attuazione di quanto definito dal D.L. n. 1/2015, può avvalersi di altre 

pubbliche amministrazioni, università o loro consorzi e fondazioni, enti 

pubblici di ricerca, secondo le previsioni di cui all’art. 15 della l. n. 241/90 e 

s.m.i.; 

CONSIDERATE  le esperienze e le conoscenze scientifiche acquisite da questa Università e dal 

Consiglio Nazionale delle Ricerche, anche in materia fisico-ambientale; 

ACQUISITA la disponibilità da parte di questa Università a portare avanti la collaborazione 

avviata ed, in particolare, di consolidare il rapporto attraverso la stipula di un 

apposito accordo;  

VISTO che in data 29.1.2015 è stato stipulato un apposito Accordo tra il 

Commissario Straordinario di Taranto, l’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro e il Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), ai sensi dell’art. 15 

comma 1 della L. n. 241/90, finalizzato all’attuazione degli interventi di 



 2 

bonifica, ambientalizzazione e riqualificazione dell’aree di Taranto di cu al 

D.L. n. 1 del 05.01.2015; 

 CONSIDERATO che, in base all’art. 3 del predetto Accordo, l’Università di Bari fornirà il 

supporto scientifico alle attività del Commissario, mettendo a disposizione le 

risorse umane e strumentali dei Dipartimenti e degli Istituti nonché del Polo 

Scientifico Tecnologico Magna Grecia, potendo ricorrere, in caso di 

necessità, anche a consulenti e/o collaboratori esterni; 

CONSIDERATO  che questa Università metterà a disposizione anche i Laboratori del Polo 

Scientifico Tecnologico Magna Grecia realizzati a Taranto, presso la sede 

universitaria di Paolo VI, grazie ad un finanziamento PON; 

RITENUTO necessario far confluire le opportune e alte competenze in materia necessarie 

per la progettazione e realizzazione delle molteplici attività e iniziative; 

DECRETA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 

sostanziale, di nominare un Gruppo di Lavoro per la realizzazione degli interventi per la 

bonifica e la riqualificazione dell’area di Taranto, dichiarata ad elevato rischio di crisi 

ambientale, nelle persone di: 

- Prof. Antonio Felice URICCHIO, Rettore dell’Università di Bari; 

  

- Prof. Angelo TURSI, Pro-Rettore dell’Università di Bari, Responsabile Scientifico delle         

attività su richiamate; 

 

- Prof. Gianluigi DE GENNARO, Ricercatore dell’Università di Bari. 

  

Il supporto tecnico amministrativo sarà assicurato dalla Dott.ssa Anna L. Pastore, funzionario del 

Comune di Taranto, in distacco presso questa Università. 

 

Per le attività in parola, l’Università di Bari mette a disposizione idonei spazi ubicati al primo piano 

dell’Ex Caserma Rossaroll alla Via Duomo, Taranto. 

 

 Bari, 12/02/2015 

                       IL DECANO 

                                   F.to  Prof. Giovanni Natile 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ufficio di Gabinetto del  Rettore 

          Piazza Umberto I, 1 Palazzo Ateneo 

          70121     Bari (Italy) 

           Tel. +39 0805714809 – fax +39 0805714840 

          Email: ufficiogabinettorettore@uniba.it 


